
 

COPIA 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Valentina Scipioni 

 

 

Determinazione n. 825 del 07/12/2013 
 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DEL CONSORZIO “PROGETTO 
SOLIDARIETA’” PER ATTIVAZIONE TIROCINIO LAVORATIVO A FAVORE DELLA 
SIG.RA R.S. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che nell’ambito degli interventi concordati con il Consorzio “Progetto Solidarietà” del Distretto di Mantova sono 

previsti inserimenti lavorativi per persone svantaggiate segnalate dai servizi sociali comunali e regolati da un protocollo d’intesa 

stipulato tra lo stesso Consorzio e il Consorzio Sol.co Mantova; 

Visto il protocollo d’intesa della durata di 2 anni stipulata tra il Consorzio “Progetto Solidarietà” ed il Consorzio di 

Cooperative Sociali Solco Mantova approvato dall’Assemblea Distrettuale del 19/08/2013 finalizzata alla gestione di percorsi 

individualizzati di tirocinio per i cittadini svantaggiati e a rischio di emarginazione residenti nei comuni del distretto di Mantova; 

Considerato che, così come previsto dall’art.4 comma a) del suddetto protocollo il servizio sociale del Comune di 

Curtatone ha segnalato al Consorzio Sol.Co la situazione della sig.ra R.S., persona svantaggiata e in carico allo scrivente servizio, 

al fine di attivare un percorso di inserimento lavorativo; 

Dato atto che Sol.Co Mantova ha provveduto a trasmettere al Comune di Curtatone la nota n. 29887 del 07/12/2013 in 

cui comunica che il percorso di tirocinio a favore della sig.ra R.S. sarà attivato dal 11/12/2013 presso la Cooperativa Speranza 

prevedendo un compenso complessivo a favore della tirocinante pari a € 1.200,00; 

           Verificato che l’art. 5 della convenzione prevede che: 

SolCo Mantova elabori il modello CUD annuale, la busta paga mensile e ne provveda alla liquidazione e alla consegna 

al borsista; 

Il Comune provveda esclusivamente alla liquidazione delle fatture inviate dal Consorzio “Progetto Solidarietà” 

corrispondenti all’importo del compenso erogato tramite Solco alla tirocinante e pari a € 4,00 all’ora per un importo complessivo 

di € 1.200,00;  

          Ritenuto pertanto di attivare tale percorso di inserimento lavorativo a favore dell’utente R.S., secondo le modalità 

sopra riportate; 

Vista la delibera di C.C. n. 38 del 05/08/2013 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 

Vista la delibera di G.C. n. 130 del 06/08/2013 con cui è stato approvato il piano delle risorse finanziarie con 

contestuale assegnazione dei mezzi finanziari; 

Vista la delibera di G.C. n. 152 del 1/10/2013 di approvazione delle variazioni apportate al Piano delle risorse 

finanziarie 2013;  

Vista la delibera di G.C. n. 192 del 29/11/2013 di assestamento Bilancio 2013; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n 6 del 02/01/2013 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare: 

l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa; 

l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria); 

l’art. 153, comma 5 ( regolarità contabile); 

 

DETERMINA 
 

1. 1. Di assumere impegno di spesa pari a € 1.200,00 nei confronti del Consorzio “Progetto Solidarietà” per la 

realizzazione di un tirocinio lavorativo a favore di R.S., attivato dal Sol.Co. di Mantova all’interno del protocollo 

d’intesa stipulato con il consorzio stesso; 

2. Di dare atto che la somma impegnata corrisponde all’indennità di partecipazione complessiva dell’intero periodo 

di tirocinio a favore della sig.ra R.S.; 

3. Di impegnare la somma di € 1.200,00 all’INT. 1100403 Cap. 1143/15 del Bilancio 2013 Oggetto: “Prestazione di 

servizi”;   

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità 

contabile art.151, comma 4, D. Leg.vo 267/2000. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Visto di regolarità contabile - ex art. 151, comma 4 D. Legls.vo 267/2000 
 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

 

Curtatone, 07/12/2013                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 
    F.to  Rag. Daniela Carra 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

       IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

                  Valentina Scipioni 
 

 

 

 

 


